*) Porównaj o tem: Devife, d. geistl. Leben. II. Th. 13 Kap. — Tauler: Ustawy duchowne, Oswald, opus citat. Bd. II. 4. Th. p. 312 sq.

***) W ogóle w bardzo wielu tajemnicach o wiele lepiej wyznać jest niedołność rozumu naszego jak ehcieć w tajniki wielkości Bożej swoim się rozumem dostać. O wiele więcej zasługi ma teolog który przyzna że wielu ta-

Lecz nam chodzi o to aby tylko choć w przybliżeniu poznać ten ogrom Łaski. Św. Jan Złotousty piękny stawia szereg działań Łaski na naturę w swojej homilii do nowoochrzczonych :

Non tantum sumus liberi, sed et sancti,
non tantum sancti sed et iusti,
non solum iusti sed et filii.
non solum filii sed et haeredes,
non solum haeredes sed et fratres Christi,
non solum fratres Christi sed et cohaeredes,
non solum cohaeredes sed et membra
non tantum membra sed et templum,
non tantum templum sed et organa Spiritus !

Piękniej, króciej i wymowniej trudno cuda Łaski wypowiedzieć, zjednoczenie nasze z Bogiem, zjednoczenie Łaski — to jeden cud więcej na ziemi. Strumieniem zaś jej najobfitszym to Eucharystya.

„Non enim aliud agit participatio corporis et sanguinis „Christi, quam ut in id, quod sumpsimus transeamus: et in quo „commortui et consepulti et conresuscitati sumus, ipsum per omnia „et spiritu et carne gestemus“. (S. Leo s. 14 d. par. Dom.)

„Sicut esca in comedentem vertitur, ita quisque fidelis peccationem huius cibi in corpus Christi convertitur. Igitur per fidem mundi vitii et concupiscentiis Christo conerucifigimur, et in baptisate Christo consepelimur, ideo et ter immergimur; per cibum corporis eius et incorporamur et ideo necesse est, ut illuc quo Christus est pertransferamur. (Auct. elucid. ad Auselm. C. I. c. 28.) Synod trullański i Ojcowie św. jak Cyryll nie wachają się tu nawet mówić o „zbóstwieniu“ natury naszej przez Eucharystyą.

Teraz poznamy jak daleką od prawdy jest opinia protestantów przyznających tylko zewnętrzne, moralne zjednoczenie naszej duszy z Bogiem przez usprawiedliwienie tylko zewnętrzne bez usprawiedliwienia duszy przez zniszczenie grzechu i wlanie łaski. I jeżeli zważymy tę kościelnej teologii regułę że łasce Boskiej w niczem ujmować nie należy — to sądzę że każdy łatwo ze świętym Tomaszem przyłączy się do mniemania że Bóg przez łaskę swoją rzeczywiście w naszą duszę wlewa nowe życie, nową jakąś nadnaturalną bytność (entitas) daje duszy — przez

jemnie nie rozumie aniżeli ten który uwiedziony rozumem swoim pochlebia sobie iż zgłębi to morze tajemnic. Każdy wie ile smutnego skutku sprawił w ostatnich czasach racjonalizm w Niemczech.